
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   67 
Del  27/10/2014  
  

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL REFERENTE UNICO PER L'I NVIO 
DEI DATI ALLA BDAP DEL MEF AI SENSI DEL D. LGS.N.° 229/2011.  

    

  
  L’anno duemilaquattordici il giorno ventisette del mese di ottobre alle ore 10,00, nella sala 
delle adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei 
signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

DEPLANO ADALBERTO  ASSESSORE  NO  

Totale Presenti 2  
Totale Assenti  1  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
PREMESSO CHE: 

- Il D. Lgs. N. 229/2011 prevede che i soggetti attuatori di opere pubbliche inviino alla Banca Dati 

delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP) del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato (MEF) specifiche informazioni periodiche sullo stato di 

attuazione delle stesse; 

- La prima scadenza che è stata quella del 30 settembre 2014, data a partire dalla quale le prime 

informazioni dovranno essere inviate alla BDAP del MEF secondo le modalità previste dalla 

Circolare MEF n. 14 dell’8 aprile 2014; 

RILEVATO  che questo comune risulta responsabile delle opere identificate dai CUP in poi 
nell’apposito sistema del Dipartimento della Programmazione economica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri; 
CONSIDERATO  che l’invio delle informazioni al MEF avverrà tramite un’utenza della BDAP e 
che tutti i soggetti interessati dal monitoraggio avranno a disposizione una sola utenza sia per 
l’invio delle informazioni che per l’accesso alle stesse; 
CHE  la raccolta dei dati sulle singole opere pubbliche consentirà al Ministero di seguire 
sistematicamente le risorse finanziarie finalizzata e stilizzate. Lo stato di avanzamento dei lavori, gli 
eventuali ritardi e le relative cause, così da ottenere un quadro di insieme coerente ai fini della 
definizione degli interventi di politica economica; 
CHE il monitoraggio delle opere pubbliche è parte del processo di revisione della spesa e risponde 
a esigenze di trasparenza e di condivisione delle informazioni; 
CHE con il predetto progetto viene realizzata un’unica base conoscitiva, a disposizione di tutti gli 
attori coinvolti, com’è previsto dal D. Lgs. N. 229/2011; 
ATTESO CHE : 

- Occorre nominare, per il comune di Ussassai, l’Unità organizzativa responsabile del monitoraggio 

ed il referente unico per l’invio delle informazioni al MEF secondo le indicazioni e modalità 

esplicate dalla normativa e circolari in materia; 

- Il referente unico individuato e nominato dovrà accreditarsi per avere accesso alla Banca Dati delle 

Amministrazioni Pubbliche – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato; 

CONSIDERATO  che il Geom. Salvatore Lobina, responsabile dell’Ufficio tecnico del Comune di 
Ussassai, cat. D4, ha da anni svolto attività in materia delle opere pubbliche; 
RITENUTO , pertanto, di dover nominare, per il Comune di Ussassai, il referente Unico, nella 
persona del Geom. Salvatore Lobina – responsabile del Settore Tecnico edilizia Privata e Lavori 
Pubblici, con funzioni di raccordo interno, sia per la produzione delle informazioni che per i 
rapporti con il MEF relativi all’invio dei dati alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche 
(BDAP) del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato (MEF); 
DATO ATTO  che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
Visto il vigente statuto Comunale; 
Visto il Vigente regolamento di contabilità; 
visti gli articoli 42 e 48 del D. Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull’oggetto; 
visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente 
Responsabile di settore proponete ai sensi dell’articolo 49, D. Lgs. 267/2000; 



 

 

rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che, 
pertanto, non necessità del parere di regolarità contabile; 

DELIBERA 
Per i motivi espressi in narrativa che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, 
di designare e nominare, ai sensi del D. Lgs. N. 229/2011 e alla Circolare MEF n. 14 dell’8 aprile 
2014, quale Unità organizzativa responsabile del monitoraggio e referente unico per l’invio delle 
informazioni delle opere pubbliche del comune di Ussassai al MEF, ai fini del relativo 
monitoraggio, il Geom. Salvatore Lobina, Responsabile dell’Ufficio tecnico del Comune Cat. D4; 
di dare atto che il Geom. Salvatore Lobina dovrà accreditarsi per avere accesso alla Banca Dati 
delle Amministrazioni Pubbliche – Dipartimento della Ragioneria Generale dello stato; 
di notificare il presente atto al Geom. Salvatore Lobina e contestualmente pubblicare lo stesso sul 
sito internet e del Comune di Ussassai – sezione amministrazione trasparente; 
di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
di dichiarare, stante l’urgenza del provvedere, il presente deliberato immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEPLANO GIAN BASILIO  Dott. Giacomo Mameli  

  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  
  

  
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

  
VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Gian Basilio Deplano  
 _______________________________________________________________________________ 
  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
a  partire dal         

29/10/2014  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 27/10/2014    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 27/10/2014  
  

_  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 27/10/2014  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


